ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DA DEPUTADA POLLYANNA DUTRA

REQUERIMENTO Nº________, DE 2021

(Da Sra. Pollyanna Dutra)

Senhor Presidente,

 REQUEIRO, nos termos do artigo 112 e seguintes do Regimento Interno da
Assembleia Legislativa da Paraíba, que seja encaminhada manifestação desta Casa ao
Excelentíssimo Senhor João Azevêdo Lins Filho, Governador do Estado da
Paraíba e ao Sr. Cláudio Benedito Silva Furtado, Secretário de Estado da
Educação e da Ciência e Tecnologia solicitando a construção de uma quadra
poliesportiva na comunidade Timbaubinha, zona rural de Brejo dos Santos.

JUSTIFICATIVA

 A importância do esporte como mecanismo de desenvolvimento de crianças,
jovens e adolescentes impõe a clara necessidade de inserção de práticas esportivas no
cotidiano da população, contribuindo para o aprimoramento de suas habilidades
motoras, no seu processo de crescimento e na própria relação de ensino-aprendizagem,
sem mencionar os inquestionáveis benefícios à saúde por ele proporcionados.

 Assim, a inclusão de um ambiente propicio à pratica de esportes e atividades
físicas nas comunidades surge como uma premente necessidade a fim de oferecer
condições adequadas para o desenvolvimento das atividades pela população, razão pela
qual é tão importante a instalação da requerida quadra poliesportiva na comunidade
Timbaubinha, na zona rural do município de Brejo dos Santos, uma vez que,
considerando o causticante Sol do sertão paraibano, é praticamente inviável a promoção
dessas atividades sem um ambiente adequado e coberto, até então inexistente naquela
localidade

16.273

Pelo exposto, solicitamos ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado da
Paraíba e ao Sr. Secretário de Educação e de Ciência e Tecnologia que viabilize a
construção e instalação de uma quadra poliesportiva coberta de modo a promover
educação e qualidade de vida à população local.

POLLYANNA DUTRA
Deputada Estadual